malum quod alteri precatus est, verum etiam an voluntarie, libere et ex animo hoc malum ei precatus sit. Hæc omnia patent; sive hujusmodi imprecationes voluntarie fiant, sive non; sive quis velit, sive nolit ea aliis eventura, quæ iis male precatur; prava tamen et pessima est hæc maledicendi et mala præcandi consuetudo, quia turpe, indecorum et malum est, quod homo, qui se christianum dicit et profitetur, in hujusmodi execrationes et imprecationes prorumpat. Homo enim, si vere christianus sit, Christum mitem et umilem imitabitur, seque mitem et verbo et exemplo exhibebit. Homo christianis moribus indutus non solum ad extraneos, etiam ad domesticos, non solum facto, sed etiam verbo mansuetudinem præseferre debet. *Omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines* (ad. Tit. 3, 2). Ubi autem christiana hæc mansuetudo in homine, qui continuus concitatus iræ motibus, nunc pestem, nunc mortem, nunc alia iis, cum quibus versatur, mala precatur? in hoc sane non christiana est mansuetudo, imo nec in eo christiana est religio. Si enim ejus vana est religio, qui non frænat linguam suam: *non refrænans linguam suam, hujus vana est religio* (Iac. 1), quanto magis illius vana est religio, qui in famulos et ancillas, in filios et filias continuas vibrat maledictiones et imprecationes? Hujus sane vana religio. *Imo et hic a Dei spiritu alienus est.* Deus, qui benignus et misericors est, non vult ut unus in alium irascatur, unus alteri maledicat, ac mala precetur; e contra vult ut unus alteri benedicat et benefaciat. Heu! si præcipit Deus, ut homo christianus ipsis etiam maledicentibus benedicat: *benedicite maledicentibus* (Luc. 6, 28); quanto magis prohibet ne homo christianus cunctis passim maledicat, nec in quoslibet continue maledicta, execrationes et imprecationes unquam evomat? si vult Deus, ut cum corripiendi sunt aliqui, hoc fiat *in spiritu lenitatis*; quanto magis optat ut apud christianos non audiantur assidue maledictiones, execrationes et imprecationes in filios, in domesticos et in extraneos? Certe hoc a Dei spiritu omnino alienum est. Deus jubet, ut quisque proximum, sive amicus ille sit sive inimicus, vere et sincere diligit. Nonne unicuique

mandavit Deus de proximo suo? Nonne cuique dixit Deus: diliges proximum tuum sicut teipsum; nonne præcipit Deus, ut ipsos etiam inimicos diligamus corde, ore et opere? Nonne auditus est Christus, dicens: *ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos: et orate pro persequentibus et calumniantibus vos?* (Mat. 5, 44). Quomodo autem Deus optet et præcipiat, ut proximum etiam inimicum corde, opere et oræ diligamus, quis credat spiritu Dei succensus eos, qui proximo maledicunt et mala precantur? Vel potius, quis non credat eos a Dei spiritu omnino alienos? Hi sane a Dei spiritu alieni sunt; et hi a Deo graviter puniuntur. Si enim Deus æternis inferni suppliciiis plectit eum, qui fratri suo verbum aperte et frater contumeliosum dixerit, juxta hæc Christi verba; *qui fratri suo dixerit, fatue: reus erit gehennæ ignis* (Mat. 5, 22), quanto magis credendum, iisdem a Deo plectendos tormentis eos, qui dira proximo continue precantur, et qui ex inveterata consuetudine nec irasci, nec loqui noverunt, quin statim in maledicta, in execrationes et in imprecationes prorumpant? O homo, tandem aliquando fræna linguam tuam, desine perversa loqui, nec unquam aperiatur os tuum, ut proximo malum exoptes. Pravam, malignam et scandalosam hanc mala aliis præcandi consuetudinem penitus tolle, nunquam dicas fratri tuo mala; benedic et ama, quem Deus benedicere et amare præcipit. Abstinentium ergo ab imprecationibus, *multoque magis a blasphemia.*

III PARS.

Abstinentium a blasphemia.

Blasphemare, inquit S. Augustinus, est *mala verba de Deo dicere*; unde blasphemia nil aliud est, quam verbum malum et contumeliosum, quod de Deo dicitur. Triplex autem, ut ait S. Bernardinus, est blasphemia; quarum *prima* dicitur affirmativa; *secunda* negativa; *tertia* usurpativa. Blasphemia affirmativa est,

cum Deo attribuitur, quod ei non convenit; et sic blasphemaret, qui diceret, Deum esse corporeum, ignarum, et peccati autorem; hæc enim prorsus Deo non conveniunt. Sic etiam blasphemare dicuntur, qui jurant per Dei caput, per Dei ventrem et per Dei sanguinem; quia Deo, qui totus spiritualis est, hæc convenire nequeunt; Deus enim nec caput, nec ventrem, nec sanguinem habet, nisi forte hæc intelligantur de Christo Deo et homine. Etsi vero in hoc sensu talia proferre, non esset blasphemia, in hoc tamen magna Christo Domino fit irreverentia, quod passim, sine ulla necessitate, inter rixas, inter epulas, et in omni casu caput, venter et sanguis ejus nominentur. Blasphemia negativa tunc est, cum a Deo removetur quod ei convenit; et hoc modo blasphemarent, qui dicerent, Deum non esse trinum in personis; Patrem esse majorem Filio; Spiritum Sanctum a Patre et Filio non procedere, vel mundum a Deo factum non esse. Sic etiam blasphemaret, qui diceret, Deum non esse sapientem, bonum, sanctum vel omnipotentem; vel etiam non habere curam de hoc mundo. Blasphemia usurpativa tunc est, cum creaturis attribuitur quod soli Deo convenit, quodque solius Dei est proprium. Et sic blasphemaret qui diceret, mundum ab aliqua creatura esse factum; vel qui diceret miracula fieri a magis, a daemonibus, vel ab aliis creaturis. Cujusvis autem generis sit blasphemia, grave peccatum est, *nihilque scelestius blasphemia*, inquit Chrysostomus. Et ut ait S. Hieronymus, omne aliud peccatum, blasphemie comparatum, ea levius est: *omne quippe peccatum, blasphemia levius est*. Multiplici ex capite patet gravitas blasphemie, precipue vero ex dignitate personæ, in quam blasphemia pronuntiatur. Ut enim ratiocinatur S. Bernardinus Senensis, tanto major est culpa, quanto major est persona, in quam committitur: offensa enim aliqua est convicium facere in civem unius regis; major est, si fiat in aliquem militem ejus nobilem; augetur gravitas, cum in aliquem consiliarium ejus; gravior insuper, cum in filium regis; gravissima vero, cum fit in ipsum regem. Sic in proposito est de peccato blasphemie: in aliis enim peccatis contra proximum fit convicium adversus creaturam;

in blasphemia fit convicium directe et immediate in ipsum Creatorem: ideo quantum creator excedit Creaturas, tantum blasphemia excedit alia peccata. Grave sane dicendum blasphemie peccatum, si inspiciatur persona, quam directe offendit; ejusque gravitas ex hoc adhuc elucet, quod homo nullo motivo, nulloque incentivo ad blasphemandum allicitur. Peccatum, inquit jam laudatus S. Bernardinus, tanto majus est gravius habetur, quanto minore motivo et incentivo quis ad illud perpetrandum trahitur. Ex quo recte inferitur quod si juvenis et senex adulterium perpetret, plus peccat senex, quam juvenis, quia senex ad concupiscentiam minus inclinatur, quam juvenis. Omne autem peccatum, excepta blasphemia habet aliquod motivum et aliquod incentivum, quo homines ad illud committendum inclinantur. Nonne enim luxuriosus ad libidines adducitur carnis delectationibus? Nonne gulosus ad gulæ indulgendum inclinatur cibi et potus jucunditate? Nonne honoris altitudo superbum ad superbiam movet? Nonne torpescit piger corporalis requiei affectu? Nonne ad usuras allicitur dives amore divitiarum? In omnibus igitur peccatis aliquod invenitur motivum ad peccandum inducens. Tantum in blasphemia nullum habetur motivum inducens et blasphemator nullo incentivo ad blasphemiam movetur; quia nulla est ibi delectatio, nullum ibi luerum, nullumque aliud ad blasphemandum illicium. O blasphemator, quid te inclinatur ad injuriose usurpandum Christi caput, sanguinem, mortem et passionem? Quid te invitat ad contumeliose de Deo et divinis loquendum? Quæ sunt blasphemiarum, quas effutire soles, motiva et incentiva? Certe nihil est, quod ad hujusmodi te inclinet; imo Dei bonitas, Dei misericordia et omnia quæ in Deo sunt, te ad illum laudandum et benedicendum alliciunt. Ergo cum blasphemia non ex inclinatione naturæ vel ex alio motivo, sed ex pura malitia procedat; omnia vero alia peccata habeant motivum alliciens; fatendum blasphemie peccatum omnibus aliis peccatis esse gravius. Et ideo cum tanta sit blasphemie gravitas, ab ea sollicite abstinendum. Si hoc thema diu protrahere liceret, Doctorem Angelicum loquentem inducerem, qui variis articulis

probat, blasphemiam esse peccatum ex natura sua mortale, esse peccatum homicidio et infidelitate gravius; ac tandem ex suo genere esse omnium peccatorum gravissimum. Nunc vero ut toti huic orationi finem faciam, utque peccatores ad abstinendum a blasphemiam inducam, velim solummodo, ut serio pendendant, qua et quanta poena blasphematores digni sint et plecti soleant. Taceo multiplices poenas, ad quas blasphemum lege divina, tum lege ecclesiastica et civili damnantur. Notum enim est, quod lege divina blasphemus lapidari sancitur. Sciunt omnes, sanctum Ludovicum Gallie regem sanxisse, ut blasphemorum lingua amputaretur, vel candenti ferro transfigeretur. Ipse Mahumetus, licet infidelis, in suo Alchorano praecepit, ut quicumque Deum, Christum, ac etiam beatam Virginem blasphemaverit, medius secaretur. Nullum tandem regnum, nullaque fere respublica saltem christiana, quae leges adversus blasphemos non fecerit, et quae diris suppliciis eos plecti non ordinaverit. Atvero longe major est poena, qua a Deo blasphemum in alio mundo plectuntur. Suppliciis enim aeternis adjudicantur in inferno, ubi in continuas et perpetuas blasphemias erumpent. Non latet vos famosa historia de puero quinquenni, quem cum remisse nutritivisset pater, cumque eum blasphemis ita assuescere permisisset, ut passim blasphemias in Deum et Sanctos evomeret, Deo tandem permittente accidit, ut cum quadam die stultus pater blasphemum filium brachiis gestaret, tartarei ad eum accesserint spiritus, quos puer tremebundus aspiciens, clamare cepit: *obsta pater; obsta pater*: maligni enim homines venerunt, qui me tollere volunt. Quo dicto, nomen Domini blasphemavit infelix puer, statimque diabolus miseram ejus animam rapuit, et in incendia aeterna submersit. Si hac poena plecterentur blasphemantes, si mox ut aliquis in blasphemias prorupit, a demone visibiliter raperetur: et ad tartara traheretur, alii hoc videntes, a blasphemis certe absternerent. Nihil tamen secus ab iis praecavendum, eo quod etsi non visibiliter, saltem invisibiliter ad infernum praecipitabuntur; ubi simul poena damni et poena ignis, ac etiam specialia alia poena cruciabuntur. Ut enim ait Cassianus, *in inferno dra-*

cones labia blasphemantium vorant et serpentes diris moribus miserorum pectora lacerant. Summpere igitur a jurandi consuetudine et ab imprecationibus et a blasphemis abstinete. Linguas vestras non blasphemis evomendis, potius Dei laudibus decantandis assuefacite, ut aeterna inferni devitetis supplicia et immensa caeli gaudia assequamini. *Amen.*

DOMINICA DECIMANONA POST PENTECOSTEN

DE BONIS TEMPORALIBUS.

Abierunt alius in villam suam, et alius in negotiationem suam (Matth. 22).

Cor nostrum a natura ita formatum est, ut a parte superiori, quia respicit caelum, amplum sit et apertum, a parte vero inferiori, qua respicit terram, stritum et constrictum sit, ac in acumine quodam terminatum; quo docere nos voluit naturae Author, cor nostrum rebus caelestibus patere debere, non autem terrenis bonis, quae unico quasi punctu attingere quemque oportet, iisque cor non apponere: *divitiæ si affluent, nolite cor apponere* (Ps. 61, 11). Plerique tamen caelestia parum, terrestria multum diligunt; ac licet eos Deus ad caelestia bona amanda et ambienda pluries invitet, terrenis semper inhiant, iisque assimilantur, qui ad nuptias invitati et vocati, venire neglexerunt: nam alius in villam suam dominandi cupiditate adductus, alius ad negotiationem suam rei familiari augendae intentus, abiit: *abierunt alius in villam suam, et alius in negotiationem suam.* O fratres, quae sursum sunt quaerite, non quae super terram, caelestia bona ambite, iis toto corde adhaerete, non autem terrenis, quae vilia, contemptibilia et instabilia sunt, ut videbimus. *Ave.*